类别号标记：B

慈溪市农业局文件

　慈农建〔2017〕14号　　　    　     签发人：沈均达

对市十七届人大一次会议第274号建议的答复

曹青云代表:

您提出的《关于帮助引导建立水果深加工厂的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

首先，非常感谢您对三农工作的关心和支持。

慈溪是浙江省果品强县，素有“中国杨梅之乡”、“黄花梨之乡”的美誉，形成“以杨梅、葡萄、蜜梨、水蜜桃四大水果为特色，柑橘、草莓、猕猴桃、枇杷、火龙果、蓝莓等为辅”的水果结构。2016年我市水果种植面积19万亩，产量17.4万吨，其中杨梅8.2万亩，产量3万吨；葡萄5.6万亩，产量7.3万吨；蜜梨3万亩，产量5.1万吨；水蜜桃1.1万亩，产量1.3万吨，四大水果无论从面积还是产量来说都处于绝对主导地位。由于我市四大特色水果品种以鲜食为主，水果深加工行业在我市并不发达，杨梅深加工以海通食品集团、慈溪市紫来山庄杨梅开发有限公司等本地企业为主，年收购杨梅4000吨左右，基本能满足本地杨梅加工需求；葡萄青果、蜜梨次果等收购量较少的水果，主要依托市外企业收购。在市内投资新建水果深加厂必须考虑水果收购量及产品市场风险等因素，尽可能避免投资失败的风险。

对于符合审批条件、有强烈投资意愿的水果深加企业，我市主要从以下几方面着手扶持其发展：

一是做好政策扶持。对于水果深加工企业开展设备投入、技术改造以及电子商务，符合条件的按政策给予财政补助。目前，我市出台《优化产业政策促进产业转型发展的若干政策意见》，对设备投入在500万元以上的重点工业投资（技改）项目，在项目完工投产后，按设备投入额的4%给予不超过200万元的奖励；出台《关于加快整合优化涉农资金 全面推进农业现代化的若干意见》，鼓励农业企业加大技改投入，对引进国内外先进设备且投入在50万元以上的（自制设备除外），按实际投入额的8%给予不超过100万元的补助。三是做好金融服务。我市大力引导和支持银行业等金融机构支持包括水果加工业在内的“三农”发展。创新推广支持“三农”建设的金融产品，在全市范围积极推广农村集体住房抵押贷款、农房两改预期收益质押贷款、农村土地承包经营权质押贷款、林权抵押贷款、股份经济合作社股权质押贷款、大型农机具抵押贷款、农业标准大棚设施抵押贷款等缓解农村地区、农业企业信贷抵押不足问题的新业务品种。在信用评定上，开展“信用户”、“信用村”、“信用镇” 评选活动，建立完善政府、金融机构、镇村组织、农户“四位一体”的农村信用服务体系，获得信用户认定的农户都可以申请享受相应的授信额度和利率优惠。融资担保方面，我市设立有非盈利性、国有性质的农户小额信用贷款担保公司，无偿为种养殖户、农产品购销户以及中小型农业企业提供贷款担保。符合条件的水果加工企业可根据自身实际情况，申请相应的金融产品和服务以解决生产资金紧张问题。三是做好培训服务。在企业经营管理培训工作中，如有相关需求，可安排有关专题培训。

     最后，希望代表们给我们提出更多更好的建议，便于我们搞好今后的工作，在此表示衷心的感谢。

二○一七年六月十五日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局，市财政地税局，周巷镇人大主席团。

联系人：胡伟宏

联系电话：63989902